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Ud over samling og omlægning af finansieringen på 
det erhvervsrettede voksen- og efteruddannelsesom- 
råde indeholder lovforslaget også forslag til etablering 
af en pulje til uddannelsesplanlægning. I år 2001 vil 
der være 50 mill. kr. til rådighed fra staten til denne 
pulje, som forudsættes at vedrøre uddannelsesplan- 
lægning i mindre virksomheder. I årene herefter vil ar- 
bejdsmarkedets parter kunne vælge at indstille til ar- 
bejds- og undervisningsministrene, at der inden for 
den samlede ramme af såvel statstilskud som et even- 
tuelt arbejdsgiverbidrag kan afsættes penge til en ud- 
dannelsesplanlægningspulje. 

Det er hensigten, at parterne skal kunne disponere 
frit over puljen, idet anvendelsen heraf i år 2001 dog 
som nævnt skal ligge inden for uddannelsesplanlæg- 
ning i mindre virksomheder. Det er som konsekvens 
af den fri disposition foreslået, at parterne fastsætter 
retningslinier for anvendelse af puljemidleme. Admi- 
nistrationen af retningslinierne varetages af arbejds- 
ministeren. 

Det er endelig forudsat, at certifikatbetaling på ar- 
bejdsmarkedsuddannelserne indført ved lov nr. 1079 
af 29. december 1999, fastholdes. 

3. Styring 

Bestyrelsen for Arbejdsmarkedets 
UddannelsesFinansiering 

Som noget nyt nedsættes der en fælles bestyrelse 
for finansieringen af den erhvervsrettede voksen- og 
efteruddannelsesindsats: Bestyrelsen for Arbejdsmar- 
kedets UddannelsesFinansiering. Bestyrelsen sam- 
mensættes med repræsentation fra hovedorganisatio- 
nerne på arbejdsmarkedet og fra de offentlige arbejds- 
givere svarende til sammensætningen af Uddannel- 
sesrådet. Bestyrelsen for Arbejdsmarkedets Uddan- 
nelsesFinansiering får til opgave at rådgive arbejds- 
og undervisningsministrene vedrørende finansierin- 
gen på de respektive uddannelsesområder. Bestyrel- 
sen indstiller samtidig til ministrene om nødvendighe- 
den af et evt. kollektivt opkrævet arbejdsgiverbidrag. 

Bestyrelsen vil til brug for finansloven have en ræk- 
ke opgaver i forhold til såvel arbejdsministeren som 
undervisningsministeren vedrørende det samlede be- 
hov på det erhvervsrettede voksen- og efteruddannel- 
sesområde herunder behovet for Individuel Kompe- 
tenceafklaring på arbejdsmarkedsuddannelserne og 
kompetenceafklarende forløb m.v. på Undervisnings- 
ministeriets område i forbindelse med grunduddan- 
nelse for voksne. Den Individuelle Kompetenceafkla- 
ring på arbejdsmarkedsuddannelserne forventes også 
at kunne indgå i forbindelse med grunduddannelse for 

voksne efter Undervisningsministeriets udfyldende 
regler om kornpetenceafklarende forløb. Hertil kom- 
mer behovet for aktivitetslofter på enkelte uddannel- 
ser. Det forudsættes, at bestyrelsen indstiller til mini- 
strene, at der afsættes en økonomisk reserve for at sik- 
re, at der i løbet af finansåret kan ske justering i for- 
hold til udviklingen i aktiviteten og behovet. 

I forhold til arbejdsmarkedsuddannelserne vil be- 
styrelsen have en række opgaver alene i forhold til ar- 
bejdsministeren. Der vil være tale om indstilling om 
reducerede takster på grupper af uddannelser, der gi- 
ver anerkendt kompetence og reduceret godtgørelse 
efter den samtidig fremsatte lov om godtgørelse. Her- 
til kommer en række opgaver, som i dag varetages af 
Uddannelsesrådet i forhold til finansiering af admini- 
stration, bygningsudgifter, udgifter til større udstyrs- 
anskaffelser og udgifter til udvikling af uddannelser, 
til læreruddannelse, til forsøgs- og udviklingsaktivite- 
ter og til analyser og kvalitetsmålinger. Disse områder 
er en del af den samlede finansiering af arbejdsmar- 
kedsuddannelserne. 

Det fremgår af aftalen, at effektiviseringsgevinster 
i forhold til de uddannelser, der giver formel kompe- 
tence og de uddannelser, der giver anerkendt kompe- 
tence, indgår i Arbejdsmarkedets UddannelsesFinan- 
sierings samlede ramme. 

Bestyrelsen for Arbejdsmarkedets UddannelsesFi- 
nansiering vil derfor i forbindelse med indstillingen til 
ministrene om det samlede aktivitetsbehov og finan- 
sieringen heraf skulle tage stilling til, om den effekti- 
viseringsgevinst, der fremkommer som følge af Efter- 
uddannelsesudvalgenes forslag om reducerede stats- 
tilskud til henholdsvis drift og godtgørelse, kan an- 
vendes til aktivitetsforøgelse på de pågældende ud- 
valgs område eller, om effektiviseringsgevinsten i ste- 
det skal anvendes til nedbringelse af det samlede fi- 
nansieringsbehov. 

Bestyrelsen for Arbejdsmarkedets UddannelsesFi- 
nansiering tager tilsvarende stilling til, om et Efterud- 
dannelsesudvalgs evt. uforbrugte midler efter afslut- 
ningen af et finansår skal videreføres til aktiviteter på 
udvalgets område i et kommende finansår, eller evt. 
skal tilbageføres, f.eks. med henblik på at medgå til fi- 
nansiering af et rnerforbrug; indenfor de uddannelser, 
der giver formel kompetence. 

Det fremgår desuden af aftalen, at det overvejes, om 
der evt. på sigt bør være friere rammer for virksom- 
hedsbetaling på institutionsniveau, f.eks. ved at give 
institutionerne mulighed for under visse betingelser at 
variere betalingen med op til f.eks. 10 pct. af taksten. 

Som følge heraf vil bestyrelsen have mulighed for 
at indstille om eventuel fastlæggelse af en adgang for 


